13. Les princes de Tanis sont devenus des insensés : les princes de Memphis ont perdu courage ; ils ont seduit l'Egypte, et le soutien de ses peuples.

14. Dieu répandra au milieu d'elle un esprit d'erridissement ; et ils ont fait errer l'Egypte dans toutes ses œuvres, comme chancelle un homme ivre, et celui qui rejette ce qu'il a pris.

15. L'Egypte sera dans l'incertitude de ce qu'elle doit faire ; les grands comme les petits, ceux qui commandent et ceux qui obéissent.

16. In die illa erit Aegyptus quasi mulieres ; et stupebunt, et timebunt à facie commisionis manus Domini exercitum, quam ipse movebit super eam.

17. Et erit terra Juda Aegyptio in pavorem : omnis qui illius fuerit recordatus, pavebit à facie consilii Domini exercitum, quod ipse cogitavit super eam.

18. In die illa erunt quinque civitates in terra Aegypti, loquentes lingua Chanaan, et jurantes per Dominum exercitum : civitas Solis vocabutum una.

19. In die illa erit altare Domini in medio terra Aegypti, et titulus Domini iuxta terminum ejus.

20. Erit in signo et in testimonio Domino exercitum in terra Aegypti. Clamabunt enim ad Dominum à facie tribulantibus, et mittet eis salvatorem et propagatorem qui liberet eos.

21. Et cognoscetur Dominus ab Aegypti, et cognoscet Aegypti Dominum in die illa, et colent eum in hostiis et in munieribus ; et vota vobebunt Domino, et solvent.

22. Et percutiet Dominus Aegyptum plagâ, et sanabit eam ; et revertentur ad Dominum, et placabunt eis, et sanabunt eos.

23. In die illa erit via de Aegyptio in Assyrios, et intrabit Assyrius Aegyptum, et Aegyptius in Assyrios, et servient Aegypti Assur.

24. In die illa erit Israel tertius Aegyptio et Assyrio : benedicito in medio terra,

25. Cui benedixit Dominus exercitum, dicens : Benedictus populus meus Aegypti, et opus manum mearum Assyri : hereditas autem mea Israel.

## COMMENTARIUM.

VERS. 1. — Quod non omnia quo hoc capite de Aegyptio dicuntur in Aegyptum convenient, nequa juxta historiam de provincia illi intelligenda sint, vide Hieronymus hoc loco. Non dubium autem quin Aegyptus typum gerat mundi, quem Dominus in Evangelio dicit se viceisse. Hinc est quod nonnulla de victoria Verbi Dei intelligi debent. Certum quoque est et Aegyptum per Assyrios depopulata fuisse. SUPER NUEM LEVEM, id est, velocem, ut supra jam dictum est. Dicitur autem Deus relinquitibus non semet in Scripturis, ut velocitatem adventus ejus intelligent homines rudes. Sic loco nihil nisi adventum celerem designat. Ligesferi vero Hebreis est animo cedere, viribus corporis ac animi destituti. Sicut enim Assyris resistere non poterunt, ita neque predicationi verbi, quia perierunt idola et cultus eorum interierit. Animadvertere autem, anti ligafactionem cordis ponit idolorum commisionem seu mutationem. Nam cum demones interrogati silent et adventu Christi fugentur, quid faceret homo Deo destinatus, nisi trepidaret, et illum timere quem videbat diu suis formidabilem ? Hinc est quod nonnulli etiam hodie ad sanam mentem redeunt cum collapsis deos suos Dei solius virtute consipient : huc enim tendit illa liquefactionem cordis quam Dominus in hominum cordibus operatur quando ad penitentiam adducere eos incipit.

VERS. 2. — CONCURRENTE FACIAM. Verbum compitum est obstupescere. Huic malo affine est perire, absorberi seu deglutiri consilium (id enim nota verbum bala), ut neque consilium capere possint, neque si ceperint quidquam proficiant, aut juxta consilium efficient. Hac pena sepè puniuntur qui Deum ignorant, aut Deo non fidunt : hanc experti sunt infideles, qui ob contumaciam suam Dei consilium spreverunt, et collum jugo fidei submittunt recusantur. DIVISOS. Hebreum nomen ab arcano seu secreto dicitur, quod arcans et secretis verbis arte suam exercant : magos reddere posses. De pythomibus autem et ariolibus seu gnosis videtur supra 8, 19. Nulla gens autem adeo barbaria est, que in adversitatibus ad eos quos deos putat non sibi recursum esse existimat.

VERS. 4. — AEGYPTUM, id est, Aegyptios. Hi, et quotquot Christo non paruerunt, tradendi erant in

16. En ce temps-là, les Egyptiens deviendront comme des femmes ; ils s'étonneront, ils trembleront, parmi le trouble et l'épouvante que la main du Seigneur des armées répandra sur eux.

17. Et la terre de Juda deviendra l'effroi de l'Egypte ; et quiconque se souviendra de Juda, tremblera de crainte dans la vue des desseins que le Seigneur des armées a formés contre l'Egypte.

18. En ce temps-là, il y aura cinq villes dans l'Egypte, qui parleront la langue de Chanaan, et qui jureront per le Seigneur des armées : l'une sera proprie de la ville du Soleil.

19. En ce temps-là, il y aura un autel du Seigneur au milieu de l'Egypte, et un monument au Seigneur, à l'Extrême du pays.

20. Ce sera dans l'Egypte un signe et un témoignage de la puissance du Seigneur des armées ; car ils crieront au Seigneur, étant accablés par celui qui les opprime, et il leur enverra un sauveur et un protecteur qui les délivrera.

21. Alors le Seigneur sera connu de l'Egypte, et des Egyptiens connaîtront le Seigneur en ce temps-là ; ils l'honoreroient avec des hosties et des oblations ; ils feront des vœux au Seigneur, et ils les lui rendront.

22. Ainsi le Seigneur frapperà l'Egypte d'une pluie, et il la refermera ; ils reviendront au Seigneur, et il leur deviendra favorable, et il les guérira.

23. En ce temps-là, il y aura un chemin de l'Egypte en Assyrie ; les Assyriens entreront dans l'Egypte, et les Egyptiens dans l'Assyrie ; les Egyptiens serviront les Assyriens.

24. En ce temps-là, Israël se joindra pour troisième aux Egyptiens et aux Assyriens ; la bénédiction sera au milieu de la terre,

25. Que le Seigneur des armées a bénie, en disant : Mon peuple d'Egypte est bénie ; l'Assyrie est l'ouvrage de mes mains, et Israël est mon héritage.